decurso de prazo superior a cinco anos, e reconhecida a prescrição das exigências contidas no 
Auto. 

Assim, comprovadamente inocorrente as situações capituladas pela autoridade fazendária 
autuante, nas supostas infrações, já discriminadas na inicial, que importam no valor histórico 
total de R$745.789,81 (setecentos quarenta cinco mil, setecentos oitenta nove reais, oitenta e um 
centavos) acrescidos de multa e acréscimos legais incidentes, conclui-se inexistentes as hipóteses 
tributárias identificadoras dos supostos fatos geradores do tributo, queda inexigível, portanto, 
pelo que devida e necessária a declaração de sua ilegalidade e, por conseguinte, seja o referido